
Nº. 873/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Orçamentário nº ....................................... 073/2020 
Resultado da Licitação – Pregão Presencial nº .......... 053/2020 
Extrato Termo Aditivo n° 001/2020 ao Contrato n° ... 122/2020 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3422 a 3424/2020 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 3443 e 3444/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 73 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 1º Art. 

43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1121 de 17 
de Dezembro de 2019,  na Procuradoria Geral do Município o 
valor de R$ 13.397,63 (Treze mil trezentos e noventa sete 
reais e sessenta e três centavos) na Secretaria Municipal de 
Educação o valor de R$ 66.434,06 (Sessenta e seis mil 
quatrocentos e trinta quatro reais e seis centavos), na 

Secretaria Municipal de Finanças o valor de R$ 29.188,75 
(Vinte nove mil centos e oitenta oito reais e setenta e cinco 
centavos), no Fundo Municipal de Saúde o valor de R$ 
88.146,03 (Oitenta e oito mil cento e quarenta seis reais e três 
centavos), no Fundo Municipal de Assistência Social o valor de 
R$ 5.577,26 (Cinco mil quinhentos e setenta sete reais e vinte 
seis centavos) no Fundo Municipal de Educação e 
Desenvolvimento da Educação o valor de R$ 86.997,88 
(Oitenta e seis mil novecentos e noventa sete reais e oitenta e 
oito centavos) Suplementar as Seguintes Dotações: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01.003-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
01.003.03.092.0038.2039.3.1.9.0.91.00.00.00 Sentenças 
Judiciais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 13.397,63  
 Sub-Total:R$ 13.397,63 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 2.304,00 
01.005.12.122.0039.2044.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 64.130,06 
 Sub-Total:R$ 66.434,06 
01.017-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
01.017.04.122.0039.2046.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 29.188,75  
 Sub-Total:R$ 29.188,75 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 
131009 - Componente Piso da Atenção Básica Variável - PAB 
Variável - (Bloco de Atenção Básica) R$ 681,58 
03.011.10.302.0003.2009.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde R$ 87.464,45 

 Sub-Total:R$ 88.146,03 
04.012-FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
04.012.08.122.0002.2065.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários R$ 5.577,26  
 Sub-Total:R$ 5.577,26 
08.010-FUNDO NUNICIPAL DE EDUC E DESENV DA 
EDUCACAO 
08.010.12.365.0026.2079.3.1.9.1.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
118000 - Transferências do FUNDEB (aplicação. remunerada. 
Magistério efetivos Educação Básica R$ 86.997,88 
 Sub-Total:R$ 86.997,88 
 Total Parcial Suplementado: R$ 289.741,61 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1121 de 17 de Dezembro de 2019, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 873/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REDUÇÃO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.306.0026.2025.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 13.397,63 
01.005.12.365.0026.2020.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação R$ 2.304,00 
 Sub-Total:R$ 15.701,63 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.48.00.00.00 Outros Auxílios 

Financeiros a Pessoas Físicas 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde R$ 681,58  
03.011.10.122.0039.2049.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Saúde R$ 273.358,40 
 Sub-Total:R$ 274.039,98 
 Total Parcial Reduzido: R$ 289.741,61 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 13 novembro de 2020. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 053/2020 

Processo Administrativo nº 125/2020 
O Município de Água Clara/MS, por intermédio do Pregoeiro 
Oficial, designada pela Portaria n° 004/2020 de 15 de janeiro 
de 2020, publicado no Diário Oficial do Município de Água 
Clara, com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 
006/2013 comunica aos interessados o resultado do Pregão 
Presencial nº 053/2020, cujo objeto é Seleção da proposta 
mais vantajosa para registro de preços para aquisição de 
produtos de limpeza, higiene e descartáveis para distribuição 
gratuita, visando atender as necessidades dos usuários para 
serviços ofertados pelos setores da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, visando enfrentar e reduzir a proliferação 
do novo Corona vírus. Vencedoras: Empresa Adjudicada no 
menor valor por item: DISTRIBUIDORA A C L DE 
ELETROMESTICO LTDA EPP, CNPJ/MF: 26.289.337/0001-54. 
Valor: R$ 36.789,20 (trinta e seis mil e setecentos e oitenta e 
nove reais e vinte centavos); Empresa Adjudicada no menor 
valor por item: MARY CARLA JACOB, CNPJ/MF: 
10.592.265/0001-80. Valor: R$ 27.336,00 (vinte sete mil e 
trezentos e trinta e seis reais); Empresa Adjudicada no menor 
valor por item: ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTO 
ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ/MF: 10.144.274/0001-08. Valor: 
R$ 19.345,00 (dezenove mil e trezentos e quarenta e cinco 
reais). VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: R$ 
83.470,20 (oitenta e três mil e quatrocentos e setenta reais e 
vinte centavos). 

Água Clara/MS, 17 de novembro de 2020. 
Marcos Antonio Garcia 

Pregoeiro Oficial 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2020 AO 
CONTRATO N° 122/2020. Processo Administrativo n° 
074/2020 – Tomada de Preços n° 005/2020. PARTES: 
Município de Água Clara e a empresa Souza Franco 
Construções - LTDA. OBJETO: Aditivo de valor ao contrato n° 
122/2020. ADITAMENTO – Do valor: O valor fixado para este 
termo aditivo é de R$ 305.716,76 (trezentos e cinco mil 
setecentos e dezesseis reais e setenta e seis centavos), que 
serão pagas nas mesmas formas anteriores previstas. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado 
de acordo com Art. 65, § 2°, inciso II da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. DATA: 23 de outubro de 2020. ASSINANTES: 

Contratante: Município de Água Clara/MS - Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal e Ricardo Faustino da Silva – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Empresa Contratada: 
Souza Franco Construções - Ltda.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 873/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-11-17T13:08:47-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




